
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354  111Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO Nº: 20210309 
Originário do Pregão eletrônico 9/2021-150401, Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Prainha. Contratado: B C dos Santos de Almeida, Cnpj: 
09.508.519/0001-50. O Presente Termo Aditivo objetiva A Prorrogação de 
Prazo de Vigência do Contrato nº 20210309 Pelo Mesmo Período de 03 
(Três) Meses, nos Termos do Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Data da Assinatura: 28/02/2023. Vigência: 09/03/2023 Até 09/06/2023. 
Permanecem Inalteradas demais Informações do Referido Termo Aditivo.

ESPÉCIE: 6º TERMO ADITIVO Nº 20210229
Originário do Pregão eletrônico 9/2021-150401, Contratante: Prefeitura Mu-
nicipal de Prainha. Contratado: M de Souza Comercio de Pães Ltda, Cnpj: 
35.674.609/0001-20. O Presente Termo Aditivo objetiva A Prorrogação de 
Prazo de Vigência do Contrato nº 20210229 Pelo Mesmo Período de 03 (Três) 
Meses, nos Termos do Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Data da 
Assinatura: 20/03/2023. Vigência: 02/04/2023 A Até 02/07/2023. Permane-
cem Inalteradas demais Informações do Referido Termo Aditivo.

ESPÉCIE: 6º TERMO ADITIVO Nº: 20210227 
Originário do Pregão eletrônico 9/2021-150401, Contratante: Pre-
feitura Municipal de Prainha. Contratado: A de Jesus Deiniz, Cnpj: 
26.033.840/0001-44. O Presente Termo Aditivo objetiva A Prorrogação de 
Prazo de Vigência do Contrato nº 20210227 Pelo Mesmo Período de 03 
(Três) Meses, nos Termos do Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Assinatura: 20/03/2023. Vigência: 02/04/2023até 02/07/2023. Permane-
cem Inalteradas demais Informações do Referido Termo Aditivo.

ESPÉCIE: 7º TERMO ADITIVO Nº: 20210231 
Originário do Pregão eletrônico 9/2021-150401, Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Prainha. Contratado: B C dos Santos de Almeida, Cnpj: 
09.508.519/0001-50. O Presente Termo Aditivo objetiva A Prorrogação de 
Prazo de Vigência do Contrato nº 20210231 Pelo Mesmo Período de 03 
(Três) Meses, nos Termos do Art. 57, Inciso Ii, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Data da Assinatura: 20/03/2023. Vigência: 02/04/2023 Até 02/07/2023. 
Permanecem Inalteradas demais Informações do Referido Termo Aditivo.

Protocolo: 923580
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRIMAVERA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023-0006. 
Tipo menor preço por item. Objeto: Aquisição de Material Permanente Para 
a Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único da Assistência Social 
- Suas, Referente a Portaria nº 20/2022 e Emenda nº 81000789/2021, Para 
Atender o Município de Primavera/Pa, com abertura no dia 19/04/2023, a 
partir das 09h00, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Editais 
disponíveis nos sites: http://primavera.pa.gov.br/; http://tcm.pa.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023-0001 
O Fundo Municipal de Educação do Município de Primavera/PA comunica 
que HOMOLOGOU o PREGÃO ELETRÔNICO do tipo menor preço por item. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender a merenda 
escolar dos alunos matriculados na rede de ensino do município de Prima-
vera/PA, em atendimento aos programas PEAE (programa estadual de ali-
mentação escolar) e PNAE (programa nacional de alimentação escolar), no 
decorrer do ano de 2023, em favor das empresas: 3E Serviços E Comercio 
De Alimentos Eireli, CNPJ nº 33.734.346/0001-72, com o valor global R$ 
1.413.819,40 um milhão quatrocentos e treze mil oitocentos e dezeno-
ve reais e quarenta centavos); Bom Bons E Descartáveis Eireli, CNPJ n° 
01.580.769/0001-99, com o valor global R$ 101.666,50 (cento e um mil 
seicentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos); Cajado Comercio 
De Alimentos Eirele, CNPJ n° 32.163.746/0001-02, com o valor global R$ 
136.869,04 (cento e trinta e seis mil oitocentos e sessenta e nove reais e 
quatro centavos). Data de homologação: 06/03/2023. Restaram fracassa-
dos os itens 55,56,57,58 e 59.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
PRIMAVERA/PA COMUNICA QUE HOMOLOGOU O PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM 
Objeto: Registro de Preço Para Eventual Contratação de Empresa Prestado-
ra de Serviços de Locação de Veículos Destinados ao Transporte Escolar da 
Rede Estadual E Municipal de Ensino do Município de Primavera/Pa, em fa-
vor da empresa: P. A. Aleixo Nogueira, CNPJ nº 17.614.878/0001-10, com 
o valor global R$ 3.001.856,00 (três milhões e um oitocentos e cinquenta 
e seis mil). Data de homologação: 01/03/2023.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS. REGISTRO DE PREÇOS N° 20230001 
Origem: P.E. SRP n° 9/2023-0002. Objeto: Registro de Preço Para Even-
tual Contratação de Empresa Prestadora de Serviços de Locação de Veí-
culos Destinados Ao Transporte Escolar da Rede Estadual e Municipal de 
Ensino do Município de Primavera/Pa. Órgão Gerenciador: Fundo Munici-
pal de Educação/PA. Fornecedora Registrado: P. A. Aleixo Nogueira, CNPJ 
nº 17.614.878/0001-10, com os itens registrados: 01 (R$ 8,20), 02 (R$ 
8,20), 03 (R$ 8,20), 04 (R$ 8,20), 05 (R$ 8,20), 06 (R$ 8,20), 07 (R$ 
8,20), 08 (R$ 8,20), 09 (R$ 8,20). Vigência: 02/03/2023 a 02/03/2024. 
Data de assinatura: 02/03/2023.

EXTRATOS DE CONTRATOS. CONTRATO N° 20230304
Contratante: Fundo Municipal de Educação. Valor Global R$ 1.575.974,40 
(um milhão quinhentos e setenta e cinco mil novecentos e setenta e quarto 
reais e quarenta centavos). CONTRATO N° 20230305. Contratante: Fun-
do de Desenvolvimento da Educacao Basica - FundeB. Valor Global R$ 
R$ 525.324,80 (quinhentos e vinte e cinco mil trezentos e vinte e qua-
tro reais e oitenta centavos). Contratado: P. A. Aleixo Nogueira, CNPJ nº 
17.614.878/0001-10. Objeto: Contratação de Empresa Prestadora de Ser-
viços de Locação de Veículos Destinados ao Transporte Escolar da Rede 
Estadual e Municipal de Ensino, do Município de Primavera/Pa. Origem: 
Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023-0002 / ATA SRP N° 20230001. Vigência: 
10/01/2023 a 31/12/2023. Data de assinatura: 10/01/2023.  

CONTRATO N° 20230306 
Contratado: 3E Serviços e Comercio de Alimentos Eireli, CNPJ nº 
33.734.346/0001-72. Valor Global R$ R$ 1.413.819,40 (um milhão qua-
trocentos e treze mil oitocentos e dezenove reais e quarenta centavos). 
CONTRATO N° 20230307. Contratado: Bom Bons e Descartáveis Eireli, 
CNPJ n° 01.580.769/0001-99. Valor Global R$ R$ 101.666,50 (cento e um 
mil seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos). CONTRATO 
N° 20230308. Contratado: Cajado Comercio de Alimentos Eirele, CNPJ n° 
32.163.746/0001-02. Valor Global R$ 136.869,04 (cento e trinta e seis mil 
oitocentos e sessenta e nove reais e quatro centavos). Contratante: Fundo 
Municipal de Educação. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destina-
dos a atender a merenda escolar dos alunos matriculados na rede de en-
sino do município de Primavera/PA, em atendimento aos programas PEAE 
(programa estadual de alimentação escolar) e PNAE (programa nacional de 
alimentação escolar), no decorrer do ano de 2023. Origem: Pregão Eletrô-
nico SRP nº 9/2023-0001. Vigência: 06/03/2023 a 31/12/2023. Data de 
assinatura: 06/03/2023.   Paulo Henrique Ribeiro da Costa - Prefeito 
Municipal PMP/PA.

Protocolo: 923577

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RONDON DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-008 FME

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COM-
BUSTÍVEL E PNEUS, PARA ATENDER A FROTA ESCOLAR SEDUC-PETE-PA, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDON DO PARÁ. 
Data de assinatura: 31/03/2023. Contratada(o): Posto e Hotel São Fran-
cisco LTDA Contrato nº 20230053 Valor total R$ 163.750,00 - SD Comércio 
e Representação Eireli-EPP, Contrato nº 20230054 Valor total R$ 30.661,26

Protocolo: 923582

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 - SEMSA
Objeto: Registro de Preço Para Eventual e Futura Contratação de Empresa 
Especializada em Sistema de Gestão de Processos Operacionais de Saú-
de Pública Para A Secretaria Municipal de Saúde de Santarém. Motivo do 
Evento de Suspensão: Em razão do pedido de prazo da Div. Esp. de Tecno-
logia da Informação/SEMSA, para realizar consulta técnica e jurídica sobre 
questionamento impugnados. A nova data da sessão pública será infor-
mada, através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. 
Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA INTERNA Nº 068/2023-SEMSA DE 05/04/2023

Irlaine Maria Figueira da Silva, Secretária Municipal de Saúde - SEMSA, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Francisco Nélio Aguiar da Silva, conforme 
Decreto nº 0759/2022-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o teor do Parecer Jurídico n° 038/2023/PGM, de 17 de 
março de 2023, referente análise ao Recurso Hierárquico n° 001/2023/
PGM, interposto em face de julgamento proferido nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 001/2021/SEMSA.
CONSIDERANDO a Decisão proferida pelo Chefe do Poder Executivo Mu-
nicipal em face do Recurso Hierárquico n° 001/2023/PGM que acatou na 
integralidade o Parecer Jurídico n° 038/2023/PGM, para “converter a pena 
de destituição de função do cargo em comissão em repreensão por escrito, 
prevista no art. 177, I, do RJU e manter o pedido de exoneração a pedido, 
em face de descumprimento de dever legal, nos termos do art. 137, V e 
VII, da Lei n° 14.899/94, considerando ainda as alterações legislativas 
publicadas na Lei n° 14.230/2021, com a consequente anotação na pasta 
de assentamento funcional”.
RESOLVE:
Art. 1° - APLICAR com fulcro no art. 177, I c/c art. 179 do RJU, a Pena 


